³ Decretum Innocentii XI, die 2 martii 1679, pro-

règles de la morale, dans quelques cas particuliers, qu'une personne, qui n'est pas capable de se décider par elle-même, peut s'en rapporter à la décision de son pasteur, de son confesseur ou d'un docteur qui a quelque réputation : on est d'accord sur ce point¹.

On convient également de part et d'autre, que l'on ne doit pas s'en tenir à une opinion *probable*, en s'écartant de la plus sûre, pour ce qui regarde la validité d'un sacrement : la probabilité, quelque réelle qu'elle soit, ne saurait suppléer au défaut de validité, quand il s'agit de la matière ou de la forme sacramentelle : « Si incertum est esse » peccatum, dit saint Augustin, en parlant du » baptême, quis dubitet certum esse peccatum². » La proposition contraire a été con-

posit. 33. — Voyez la *Théol. moral.* du B. Liguori, *lib. 1. tract. 1. De conscientia, cap. III.*

¹ Voyez les Conférences d'Angers, sur *les Actes humains*, conférence VII. quæst. III, art. 3.

² C'est à tort que quelques auteurs citent ce passage contre le probabilisme. Saint Augustin ne parle que du sacrement de baptême, qui, étant nécessaire au salut de *nécessité de moyen*, ne doit point se conférer, hors le cas de nécessité, sur de simples probabilités, quelque fortes qu'elles soient. « Quamquam etiamsi dubium haberet, non » illic recte accipi quod in catholica recte accipi certum » haberet, graviter peccaret, in rebus ad salutem animæ » pertinentibus, vel eo solo quod certis incerta præpone-

damnée par Innocent XI : elle était ainsi conçue :
 « Non est illicitum in sacramentis conferendis
 » sequi opinionem *probabilem* de valore sacra-
 » menti, relicta tutiore, nisi id vetet lex, con-
 » ventio, aut periculum gravis damni incur-
 » rendi. Hinc sententia probabili tantum uten-
 » dum non est in collatione baptismi, ordinis
 » sacerdotalis, aut episcopalis¹. »

» ret. Recte quippe hominem in ecclesia catholica baptizari
 » eo ipso certus est, quod etiam alibi baptizatus huc trans-
 » ire decrevit. Non recte autem apud Donatistas hominem
 » baptizari, saltem incertum habeat, cum hoc illi dicant,
 » quorum sententiam Donatistis anteponendam esse cer-
 » tum habet : et incertis certa præferendo hic baptizetur,
 » ubi propterea certus est recte fieri, quia et cum alibi
 » facere cogitabat, huc transeundum esse decreverat.....
 » Accipere baptismum in parte Donati, si incertum est esse
 » peccatum, quis dubitet certum esse peccatum, non ibi
 » potius accipere, ubi certum est non esse peccatum. »
Lib. 1. De baptismo contra Donatist. cap. 3 et 5.